
 Организация Объединенных Наций  A/C.4/63/SR.16

  
 

Генеральная Ассамблея 
Шестьдесят третья сессия 
 
Официальные отчеты 

 
Distr.: General 
19 January 2009 
 
Russian 
Original: English 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за подписью одного 
из членов соответствующей делегации в течение одной недели после даты издания на имя 
начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната DC2-750 (Chief, Official Records 
Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza), и включаться в экземпляр отчета. 
 
Поправки будут изданы после окончания сессии в виде отдельного исправления для каждого 
комитета. 
 
 

08-56719 (R) 
*0856719* 

 

Комитет по специальным политическим вопросам  
и вопросам деколонизации  
(Четвертый комитет) 
 

Краткий отчет о 16-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в пятницу, 24 октября 2008 года, в 10 ч. 00 м. 

Председатель:  г-н Аргуэльо ................................................................................................................  (Аргентина) 
 
 
 
 
 

Содержание 
 

Пункт 28 повестки дня: Международное сотрудничество в использовании 
космического пространства в мирных целях (продолжение) 

Пункт 31 повестки дня: Всестороннее рассмотрение всего вопроса об операциях  
по поддержанию мира во всех их аспектах (продолжение) 

 



A/C.4/63/SR.16 
 

 

08-56719 2 
 

Заседание открывается в 10 ч. 10 м. 
 
Пункт 28 повестки дня: Международное 
сотрудничество в использовании космического 
пространства в мирных целях (продолжение) 

Проект резолюции A/C.4/63/L.2/Rev.1 

1. Г-н Гонсалес (Колумбия), представляя данный 
проект резолюции, выражает надежду на то, что он 
будет принят без голосования. Оратор отмечает, что в 
пункте 23 слова "с 24 по 27 ноября 2008 года" следует 
заменить словами "в 2009 году".  

2. Председатель говорит, что предлагаемый проект 
резолюции не имеет последствий для бюджета по 
программам. 

3. Проект резолюции A/C.4/63/L.2/Rev.1 с 
внесенными в него устными поправками принимается. 

Пункт 31 повестки дня: Всестороннее рассмотрение 
всего вопроса об операциях по поддержанию мира 
во всех их аспектах (продолжение) 

4. Г-жа аль-Алауи (Марокко), выступая от имени 
Движения неприсоединившихся стран, говорит, что 
вопросы учреждения или продления операций по 
поддержанию мира должны решаться в полном 
соответствии с целями и принципами Устава 
Организации Объединенных Наций. Операции должны 
проводиться с согласия сторон, и в ходе их 
осуществления следует воздерживаться от применения 
силы, кроме как для целей самообороны, и проявлять 
беспристрастность. В рамках миссий также следует 
соблюдать принципы полного равенства, политической 
независимости и территориальной целостности 
государств и воздерживаться от вмешательства в дела, 
относящиеся к их внутренней юрисдикции. 

5. Организация Объединенных Наций несет главную 
ответственность за поддержание международного мира 
и безопасности. В связи с этим оратор подчеркивает 
важность совместного плана действий Африканского 
союза и Организации Объединенных Наций по вопросу 
об оказании Организацией Объединенных Наций 
содействия Африканскому союзу в укреплении его 
краткосрочного и долгосрочного потенциала в области 
поддержания мира.  

6. Операции по поддержанию мира должны с самого 
начала обеспечиваться политической поддержкой, 

достаточными людскими, финансовыми и материально-
техническими ресурсами, иметь четко определенный 
мандат и конкретную стратегию и сопровождаться 
хорошо спланированным мирным процессом, 
поддерживаемым соответствующими сторонами. 
Движение неприсоединения осуждает убийства и 
любые акты насилия в отношении миротворцев 
Организации Объединенных Наций, а с учетом того, 
что защита и безопасность сотрудников Организации 
Объединенных Наций и вспомогательного персонала на 
местах имеет огромное значение, считает, что страны, 
предоставляющие войска, должны в полном объеме 
участвовать во всех аспектах и на всех этапах операций 
по поддержанию мира. Их опыт мог бы быть полезен в 
тех случаях, когда Совет Безопасности принимает 
решения о проведении, продлении или корректировке 
мандатов операций по поддержанию мира. Лучшее 
взаимодействие между странами, предоставляющими 
войска, и Рабочей группой Совета Безопасности по 
операциям по поддержанию мира будет способствовать 
проведению консультаций и принятию решений с 
участием большего числа сторон. 

7. С учетом того, что уточнение понятий, разработка 
стратегий и утверждение ассигнований на деятельность 
по поддержанию мира являются прерогативой 
Генеральной Ассамблеи, единственным органом, 
уполномоченным рассматривать вопрос об операциях 
по поддержанию мира во всех его аспектах, является 
Специальный комитет по операциям по поддержанию 
мира. 

8. Движение неприсоединения отмечает шаги по 
реорганизации Департамента операций по 
поддержанию мира и созданию Департамента полевой 
поддержки. С учетом важности сохранения единства 
командования и четких командных структур на местах 
и в Центральных учреждениях Движение 
неприсоединения придает большое значение процессу 
комплексного планирования миссий Организации 
Объединенных Наций. 

9. Движение неприсоединения вновь заявляет о 
своей приверженности принципу абсолютной 
нетерпимости в отношении дисциплинарных 
проступков, включая случаи сексуальной эксплуатации 
и сексуальных надругательств, совершаемых 
сотрудниками Организации Объединенных Наций, к 
какой бы категории они ни относились. Организации 
Объединенных Наций также следует принимать все 
необходимые меры с целью оградить любую миссию по 
поддержанию мира, любую страну, предоставляющую 



 A/C.4/63/SR.16
 

3 08-56719 
 

войска, или конкретных сотрудников операций по 
поддержанию мира от любых ложных обвинений в 
злоупотреблении служебным положением. Необходимо 
осуществлять положения пересмотренного проекта 
типового меморандума о взаимопонимании, 
утвержденного Генеральной Ассамблеей, с тем чтобы 
избежать разногласий в отношении исключительной 
юрисдикции государств-членов и роли в этой связи 
Управления служб внутреннего надзора.  

10. В отношении вопроса о реформировании сектора 
безопасности оратор говорит, что такое 
реформирование должно осуществляться в русле 
общих усилий Организации Объединенных Наций по 
обеспечению верховенства закона, с тем чтобы 
деятельность по реформированию сектора 
безопасности не дублировала другую работу в области 
обеспечения верховенства закона. Определить подход к 
осуществлению такого реформирования должна 
Генеральная Ассамблея, а разработка стратегий должна 
осуществляться на межправительственном уровне.  

11. Государства – участники Движения 
неприсоединения недостаточно представлены в 
Департаменте операций по поддержанию мира и 
Департаменте полевой поддержки, прежде  
всего на должностях категории специалистов.  
Такую непропорциональность географического 
представительства следует исправить, в частности, в 
отношении как вообще непредставленных, так и 
недостаточно представленных стран, предоставляющих 
войска.  

12. Выражая обеспокоенность в связи с высоким 
объемом задолженности Организации Объединенных 
Наций перед странами, предоставляющими войска, и 
вновь заявляя о том, что все государства-члены обязаны 
своевременно и в полном объеме платить начисленные 
им взносы, оратор обращает внимание на тот 
вызывающий тревогу факт, что в ходе двух последних 
сессий Специальному комитету по операциям по 
поддержанию мира не удавалось своевременно 
утвердить свой доклад в силу разногласий по ряду 
конкретных вопросов. Такие политические разногласия 
отнюдь не способствуют подготовке операций по 
поддержанию мира Секретариатом.  

13. В заключение, напомнив о том, что бóльшая часть 
воинских контингентов, задействованных в операциях 
по поддержанию мира в последние годы, были 
предоставлены членами Движения неприсоединения, 

оратор призывает почтить минутой молчания память 
миротворцев, отдавших свою жизнь за дело мира. 

14. По предложению Председателя члены Комитета 
соблюдают минуту молчания. 

15. Г-н Рипер (Франция), выступая от имени 
Европейского союза; стран-кандидатов – бывшей 
югославской Республики Македонии и Турции; стран, 
находящихся в процессе стабилизации и ассоциации, – 
Албании, Боснии и Герцеговины и Черногории; а 
также, кроме того, Армении и Украины, говорит, что 
международному сообществу следует и в дальнейшем 
руководствоваться рекомендациями, содержащимися в 
докладе Группы по операциям Организации 
Объединенных Наций в пользу мира. В течение 
последних нескольких лет Европейский союз и 
Организация Объединенных Наций тесно сотрудничали 
друг с другом, руководствуясь общим представлением о 
том, как следует действовать в кризисных ситуациях. 
Они считают, что необходимо использовать все 
имеющиеся инструменты – политические, гражданские 
или военные – и принимать меры к тому, чтобы переход 
от этапа урегулирования кризиса к этапу 
миростроительства был как можно более плавным. Они 
также твердо убеждены в важности предупредительных 
мер. 

16. В результате принятия в 2007 году Инструмента о 
стабильности в распоряжении Европейского союза 
оказалось дополнительное эффективное средство, 
позволяющее быстро и гибко реагировать на кризисные 
ситуации. В последние годы Союз играл важную роль в 
усилиях по поддержанию мира. Он является 
крупнейшим донором операций Организации 
Объединенных Наций по поддержанию мира, покрывая 
свыше 40 процентов их бюджетов и предоставляя около 
12 процентов военнослужащих. Союз также 
непосредственно участвует в проведении 
международных операций по поддержанию мира. В 
последние годы под его руководством осуществлялся 
целый ряд операций по урегулированию кризисных 
ситуаций. Примером сотрудничества между 
Организацией Объединенных Наций и Европейским 
союзом могут служить Силы Европейского союза в 
Чаде и Центральноафриканской Республике (СЕС 
Чад/ЦАР). Союз также расширяет сотрудничество с 
Африканским союзом, в том числе через Африканский 
фонд мира, призванный оказывать Африканскому 
союзу содействие в операциях, осуществляемых 
силами африканцев. 



A/C.4/63/SR.16 
 

 

08-56719 4 
 

17. Европейский союз вносит вклад в усилия 
Организации Объединенных Наций по поддержанию 
мира по целому ряду направлений. В Грузии 
посредничество Председателя Союза сыграло важную 
роль в прекращении огня во время конфликта в августе 
2008 года. Европейский союз выступил с инициативой 
обеспечить охрану судов, принадлежащих Мировой 
продовольственной программе (МПП), у берегов 
Сомали и в настоящее время разрабатывает новые 
механизмы оперативного сотрудничества с 
Организацией Объединенных Наций на море. 

18. С учетом важности предупреждения конфликтов 
Европейский союз подчеркивает существенную роль 
Комиссии Организации Объединенных Наций по 
миростроительству и значимость реформирования 
сектора безопасности, а также программ в области 
разоружения, демобилизации и реинтеграции. Союз 
также придает огромное значение защите гражданского 
населения и механизмам борьбы с безнаказанностью, в 
частности Международному уголовному суду. 

19. Оратор приветствует выпуск новой брошюры об 
операциях Организации Объединенных Наций по 
поддержанию мира и надеется на скорую разработку 
других основных правил, в которых учитывался бы 
опыт недавних операций по поддержанию мира. В этой 
связи Европейский союз одобряет усилия по разработке 
руководства для сформированных полицейских 
подразделений, которое должно обеспечить 
государства-члены и миссии столь необходимыми 
разъяснениями тех функций, которые они должны 
выполнять. Государства-члены должны также 
регулярно получать информацию о прогрессе в деле 
укрепления Департамента операций по поддержанию 
мира и о процессе подбора персонала для нового 
Управления по военным делам. Органам полиции также 
отводится важная роль в операциях по поддержанию 
мира, и Отдел полиции может оказаться 
недоукомплектованным для выполнения связанных с 
этим задач. Европейский союз придает огромное 
значение новой реформе сектора безопасности и 
повышению компетентности Департамента операций 
по поддержанию мира в вопросах обеспечения 
верховенства закона, в частности в отношении 
стратегий выхода. 

20. В заключение оратор говорит, что ситуация с 
обеспечением охраны и безопасности сотрудников 
Организации Объединенных Наций вызывает 
серьезную тревогу. Европейский союз решительно 
осуждает недавние случаи нападения на таких 

сотрудников и отдает дань памяти 2518 миротворцев, 
отдавших свою жизнь во имя мира. Союз призывает 
также усилить сотрудничество между странами, 
предоставляющими войска, Департаментом операций 
по поддержанию мира и Департаментом по вопросам 
охраны и безопасности. 

21. Г-н Хеллер (Мексика), выступая от имени 
Группы Рио, говорит о необходимости соблюдения 
главных принципов поддержания мира, а именно 
согласия сторон, беспристрастности и неприменения 
силы, кроме как в целях самообороны, выполнения 
мандата, выданного Организацией, и обеспечения 
универсального участия в операциях по поддержанию 
мира. Организация Объединенных Наций несет 
основную ответственность за поддержание 
международного мира и безопасности. Региональные 
договоренности должны соответствовать главе VIII 
Устава, не должны подменять Организацию 
Объединенных Наций и отвечать общим принципам, 
регулирующим операции по поддержанию мира. Хотя в 
последние годы Генеральная Ассамблея приняла 
большое количество резолюций, относящихся к этой 
сфере, предстоит еще многое сделать. 

22. Специальный комитет по операциям по 
поддержанию мира играет важную роль в качестве 
форума для обсуждения всех вопросов, касающихся 
операций по поддержанию мира, и обмена мнениями 
между государствами-членами. Его деятельность 
следует всячески поддерживать. Оратор надеется, что 
на следующей сессии доклад Специального комитета 
будет утвержден своевременно. 

23. Необходимо предпринять шаги для обеспечения 
единого командования, содействия интеграции и 
укрепления оперативного потенциала как на уровне 
Центральных учреждений, так и на местном уровне. 
Важную роль играет непрерывное тесное 
сотрудничество между Департаментом операций по 
поддержанию мира (ДОПМ) и Департаментом полевой 
поддержки (ДПП). Кроме того, необходимо улучшить 
координацию между Советом Безопасности, 
Секретариатом и предоставляющими войска странами 
и усилить меры, направленные на обеспечение 
открытости и подотчетности. 

24. Признавая, что большинство сотрудников миссий 
по поддержанию мира привержены целям 
Организации, оратор вновь заявляет, что Группа 
руководствуется принципом абсолютной нетерпимости 
и выступает за принятия мер по предупреждению 



 A/C.4/63/SR.16
 

5 08-56719 
 

случаев сексуальной эксплуатации и сексуальных 
надругательств, совершаемых сотрудниками миссий по 
поддержанию мира, и борьбы с такими явлениями. 
Между тем вопрос об обеспечении охраны и 
безопасности миротворческого персонала продолжает 
вызывать серьезную озабоченность у стран Группы Рио 
и поэтому должен быть во всей полноте рассмотрен 
Специальным комитетом по операциям по 
поддержанию мира.  

25. Оратор заявляет, что Группа поддерживает 
Миссию Организации Объединенных Наций по 
стабилизации в Гаити (МООНСГ) и приветствует 
продление мандата этой Миссии. Он также призывает 
все государства-члены оказать более весомую 
поддержку правительству и народу Гаити, в частности 
ввиду стихийных бедствий, которые недавно 
обрушились на эту страну. Поддержка Гаити должна 
осуществляться в соответствии с принципами 
международной солидарности; особое значение в этой 
связи имеет поддержка со стороны донорского 
сообщества. 

26. С учетом того, что надлежащая подготовка 
персонала операций по поддержанию мира имеет 
крайне важное значение для успеха миссий по 
поддержанию мира, оратор с тревогой отмечает, что в 
последнее время оказываемая в этой связи поддержка 
была весьма ограниченной. У него также вызывает 
тревогу то, что некоторые предоставляющие войска 
страны пока так и не получили причитающуюся им 
компенсацию. Секретариат должен найти практические 
пути для решения этой проблемы и как можно скорее 
отчитаться перед государствами-членами. В то же 
время государства-члены должны в полном объеме, 
своевременно и без каких бы то ни было условий 
выплачивать начисленные им взносы.  

27. В заключение оратор выражает признательность 
всем мужчинам и женщинам, которые служат под 
флагом Организации Объединенных Наций, и отдает 
дань памяти более чем 2400 сотрудникам операций по 
поддержанию мира, отдавшим свою жизнь за столь 
благородное дело.  

28. Г-н О’Брайен (Австралия), выступая от имени 
группы КАНЗ (Австралии, Канады и Новой Зеландии) 
и отмечая, что потребность в миссиях Организации 
Объединенных Наций по поддержанию мира 
продолжает расти, говорит, что важно вернуться к 
докладу Группы по операциям Организации 
Объединенных Наций в пользу мира (A/55/305-
S/2000/809). Один из главных выводов этого доклада 

касается необходимости выработки четких, 
пользующихся доверием и реалистичных мандатов и 
обеспечения надлежащими ресурсами. Мандаты 
операций по поддержанию мира не должны приводить 
к нереалистичным ожиданиям. Международное 
сообщество должно полностью отдавать себе отчет в 
том, чего можно достичь с помощью тех ресурсов, 
которые оно готово или в состоянии выделить.  

29. Страны КАНЗ особенно обеспокоены ходом 
осуществления Смешанной операции Африканского 
союза/Организации Объединенных Наций в Дарфуре 
(ЮНАМИД). Оратор отмечает, что международное 
сообщество столкнулось с трудностями с мобилизацией 
необходимых ресурсов и что в этой связи имеются 
многочисленные проблемы бюрократического, 
материально-технического и оперативного характера. 
ДОПМ следует настоять на том, чтобы Судан 
полностью соблюдал условия подписанного им 
соглашения о статусе сил. Секретариат и принимающее 
правительство должны действовать совместно для 
обеспечения того, чтобы ЮНАМИД могла полностью и 
эффективно осуществить свой мандат. О трудностях, с 
которыми сталкивается ЮНАМИД, следует помнить 
при рассмотрении вопроса о развертывании новых 
операций по поддержанию мира.  

30. Оратор приветствует издание в начале нынешнего 
года так называемой "общей доктрины" и выражает 
надежду на то, что в дальнейшем будут разработаны 
вспомогательная доктрина и практическое руководство. 
Доктрина ДОПМ имеет большое значение для 
выработки единого подхода к решению вопросов, с 
которыми сталкиваются на местах миссии Организации 
Объединенных Наций. Секретариату следует 
проинформировать Комитет о ходе разработки 
руководства по проведению операций Организации 
Объединенных Наций по поддержанию мира в 
соответствии с программой реформ под названием 
"Мирные операции-2010".  

31. ДОПМ следует также разработать доктрину и 
руководство по обеспечению защиты гражданского 
населения, поскольку военный и полицейский 
контингенты, развернутые для защиты гражданского 
населения, не всегда получают надлежащие 
инструкции. При этом было бы весьма желательно, 
чтобы к разработке доктрины для сформированных 
полицейских подразделений привлекались и 
государства-члены. 

32. Оратор поддерживает продолжающиеся 
дискуссии о политике Организации Объединенных 



A/C.4/63/SR.16 
 

 

08-56719 6 
 

Наций в отношении реформирования системы 
безопасности и надеется, что они будут увязаны с 
дискуссиями относительно подхода к проведению 
операций по поддержанию мира. Международная 
поддержка реформирования учреждений и механизмов 
по обеспечению безопасности должна основываться на 
принципах национальной ответственности, 
демократического контроля со стороны гражданского 
общества и общесистемной интеграции.  

33. Все усложняющийся характер операций по 
поддержанию мира и развертывание сил по 
поддержанию мира в условиях повышенной опасности 
требуют от Организации Объединенных Наций 
максимально широкого использования передовых 
технологий, в частности в области коммуникаций и 
контроля. Оратор надеется, что ДОПМ будет 
использовать любые возможности, чтобы обеспечить 
безопасные условия для сотрудников миссий по 
поддержанию мира, путем применения в этих целях 
таких современных средств, как беспилотные 
летательные аппараты (БЛА), и надеется получить от 
Секретариата самую последнюю информацию в этом 
отношении. 

34. Страны КАНЗ глубоко скорбят о гибели 
сотрудников миссий по поддержанию мира. Операции 
по поддержанию мира должны иметь полномочия и 
возможности для защиты персонала и объектов 
Организации Объединенных Наций. При этом 
Секретариат должен обладать потенциалом для 
анализа, раннего предупреждения и урегулирования 
кризисных ситуаций, с тем чтобы предупреждать такие 
ситуации и справляться с ними. Необходимо принять 
надлежащие меры по обеспечению безопасности 
военных и полицейских экспертов, входящих в состав 
миссии. Оратор надеется получить от Секретариата 
обновленную информацию в этом отношении. 

35. Несмотря на значительный прогресс в борьбе с 
серьезными злоупотреблениями, проблема сексуальной 
эксплуатации и сексуальных надругательств 
сохраняется. Оратор призывает все государства-члены 
твердо придерживаться провозглашенного 
Генеральным секретарем принципа абсолютной 
нетерпимости в отношении таких фактов и призвать к 
ответу тех, кто нарушает общепринятые нормы 
поведения. Международному сообществу следует 
оказать содействие осуществлению Всеобъемлющей 
стратегии Организации Объединенных Наций по 
оказанию помощи и поддержки жертвам сексуальной 
эксплуатации и сексуальных надругательств со стороны 

персонала Организации Объединенных Наций и 
связанного с ней персонала. 

36. В заключение оратор отмечает, что операции 
Организации Объединенных Наций по поддержанию 
мира являются уникальным инструментом, который за 
последние 60 лет претерпел значительные изменения. 
Эти операции являются средством, которым следует 
пользоваться разумно и которое не может применяться 
во всех обстоятельствах. Страны КАНЗ, которые в 
течение вот уже длительного времени являются 
участниками таких усилий, готовы сотрудничать с 
другими государствами-членами и Секретариатом для 
обеспечения того, чтобы операции по поддержанию 
мира продолжали играть позитивную и жизненно 
важную роль в поддержании международного мира и 
безопасности.  

37. Г-жа Эрнандес Толедано (Куба) выражает 
надежду на то, что реорганизация ДОПМ путем 
учреждения ДПП приведет к повышению его 
эффективности, особенно в плане единого 
командования как на местах, так и в Центральных 
учреждениях, и хотела бы получить соответствующий 
доклад Генерального секретаря.  

38. Операции по поддержанию мира отнюдь не 
делают задачу устранения главных причин конфликтов 
менее актуальной. Они являются лишь временной 
мерой, направленной на создание безопасных условий 
для осуществления долгосрочной стратегии 
устойчивого социального и экономического развития. 
Операции по поддержанию мира должны проводиться в 
соответствии с принципами и целями, 
провозглашенными в Уставе, в частности касающимися 
суверенитета, территориальной целостности, 
политической независимости и невмешательства; они 
должны осуществляться только с согласия сторон и 
опираться на принципы беспристрастности и 
неприменения силы, кроме как для целей самообороны; 
и иметь ясный и реалистичный мандат, конкретные 
задачи и четкую стратегию выхода. Региональные 
договоренности, хотя они и являются полезным 
инструментом, должны полностью соответствовать 
главе VIII Устава.  

39. Важно продолжать укрепление сотрудничества 
между Советом Безопасности, Секретариатом и 
предоставляющими войска странами, с тем чтобы дать 
им возможность активнее участвовать в процессе 
принятия решений. Набор персонала должен 
осуществляться на основе соблюдения принципа 



 A/C.4/63/SR.16
 

7 08-56719 
 

справедливого географического распределения, и 
следует проявлять бóльшую открытость при 
заполнении вакантных должностей высокого уровня, с 
тем чтобы достичь надлежащей сбалансированности 
между развивающимися и развитыми странами.  

40. Делегация Кубы поддерживает политику 
абсолютной нетерпимости и надеется на 
безотлагательное осуществление меморандума о 
взаимопонимании между Секретариатом и 
предоставляющими войска странами. 

41. В заключение оратор почтила память всех тех, кто 
отдал свою жизнь, служа миру. 

42. Г-жа Виотти (Бразилия) говорит, что, хотя 
миссии Организации Объединенных Наций по 
поддержанию мира считаются законным и 
эффективным средством содействия урегулированию и 
преодолению последствий конфликтов во всем мире, 
значительное наращивание военных и полицейских сил 
и соответствующий рост бюджетов миссий по 
поддержанию мира налагают огромное бремя на 
Организацию и ее государства-члены. Кроме того, 
значительные ресурсы, необходимые для проведения 
операций по поддержанию мира, возможно, 
потребуется отвлечь для преодоления последствий 
нынешнего финансового кризиса. С учетом этого 
мандаты таких операций должны быть реалистичными, 
а все миссии должны быть обеспечены необходимыми 
им ресурсами. Делегация Бразилии поддерживает 
усилия Генерального секретаря по ускорению 
развертывания ЮНАМИД, которая в настоящее время 
испытывает значительные материальные и финансовые 
трудности, а также решительно осуждает все акты 
насилия в отношении персонала ЮНАМИД и 
подчеркивает, что виновные должны предстать перед 
судом. 

43. Бразилия с 2004 года предоставляет войска для 
МООНСГ – миссии, которая предоставляет важную 
возможность внедрить комплексный подход к 
операциям по поддержанию мира. Мир не может быть 
устойчивым в отсутствие развития и политического 
примирения. Один из важных аспектов мандата миссии 
связан с осуществлением проектов, дающих быструю 
отдачу и позволяющих населению воспользоваться 
плодами мира. Однако совокупное воздействие 
недавних ураганов и мирового продовольственного 
кризиса могут свести на нет тот прогресс, который был 
достигнут в последние годы, и народ Гаити нуждается в 
немедленной и конкретной помощи.  

44. Опыт, приобретенный Бразилией на Гаити, 
вдохновлял ее в процессе координации деятельности 
структур Комиссии по миростроительству для Гвинеи-
Бисау. Утвержденные в начале нынешнего месяца 
Стратегические рамки миростроительства в Гвинее-
Бисау призваны мобилизовать ресурсы и побудить 
международное сообщество к принятию конкретных 
мер в ряде важнейших областей. Использование 
ресурсов из Фонда миростроительства для реализации 
проектов, дающих быструю отдачу, поможет оказать 
немедленную помощь в важнейших областях и при 
этом заложить долгосрочные основы для мира. При 
этом реализация Стратегических рамок должна будет 
способствовать созданию более процветающей и 
мирной Гвинеи-Бисау.  

45. В заключение оратор говорит, что Бразилия 
гордится своим вкладом в миссии по поддержанию 
мира и чтит память всех миротворцев, которые отдали 
свою жизнь, служа миру. 

46. Г-н Беррах (Алжир) говорит, что необходимо 
оказывать поддержку региональным организациям, 
желающим выступить со смелыми инициативами по 
поддержанию мира. Такая поддержка должна стать 
частью глобального подхода, направленного на 
содействие созданию партнерств между Организацией 
Объединенных Наций и региональными 
организациями. 

47. Оратор приветствует тот факт, что Африка по-
прежнему занимает одно из центральных мест в 
усилиях по реформированию миссий Организации 
Объединенных Наций по поддержанию мира. 
Африканский союз также выступил с рядом инициатив, 
которые в конечном счете предоставят ему 
возможность учредить Африканские резервные силы, 
что, в свою очередь, поможет ему создать потенциал в 
таких областях, как быстрое реагирование, 
посредничество и предупреждение конфликтов. 
Руководствуясь таким подходом, государства – члены 
Африканского союза продемонстрируют готовность 
взять на себя дополнительные обязательства по 
поддержанию мира и стать менее зависимыми от 
международного сообщества в вопросах 
урегулирования кризисных ситуаций в Африке.  

48. Хотя Организация Объединенных Наций, в 
принципе, готова оказывать поддержку африканским 
операциям по поддержанию мира, ряд связанных с 
этим политических и практических вопросов остаются 
нерешенными. ДОПМ следует уточнить вид и объем 



A/C.4/63/SR.16 
 

 

08-56719 8 
 

помощи, которую Департамент в состоянии оказать 
африканским операциям по поддержанию мира, а 
другим партнерам, включая Европейский союз, 
Организацию североатлантического договора и 
двусторонних доноров, следует уточнить, какой вклад 
они могут внести в создание институтов и наращивание 
потенциала Африканского союза. 

49. Кроме того, еще не решен ряд материально-
технических и финансовых вопросов; доноры нацелены 
на финансирование программ профессиональной 
подготовки, а ДОПМ сосредоточивает свое внимание 
на текущих операциях, а не на долгосрочном 
наращивании потенциала. Оратор выражает надежду на 
то, что благодаря контактам, установленным между 
группой высокого уровня по вопросу о 
финансировании операций по поддержанию мира 
Африканского союза и донорами и главами стран – 
членов Африканского союза, появятся новые 
возможности для сотрудничества. 

50. Одной из главных причин эскалации конфликтов 
в различных частях мира является невыполнение 
враждующими группировками своих обязательств. В 
связи с этим все большее значение приобретают 
дипломатические инициативы. 

51. В заключение, отмечая, что резолюции Совета 
Безопасности зачастую выглядят идеалистическими с 
учетом сложных и быстро меняющихся реалий, оратор 
предлагает Совету Безопасности чаще проводить обзор 
мандатов и ресурсов некоторых миссий по 
поддержанию мира, с тем чтобы иметь возможность 
вносить в них любые необходимые коррективы. 

52. Г-н Мохамед (Судан), напоминая о том, что 
2008 год знаменует 60-ю годовщину начала операций 
Организации Объединенных Наций по поддержанию 
мира, подчеркивает, что превентивная дипломатия и 
миростроительство играют столь же важную роль в 
деле поддержания международного мира и 
безопасности, что и операции по поддержанию мира. 
Мир не удастся обеспечить, если не умножить усилия 
по осуществлению экономического и социального 
развития, ликвидации нищеты, смягчению последствий 
роста цен на продовольствие и решению проблемы 
изменения климата. 

53. В ходе проведения операций по поддержанию 
мира необходимо соблюдать принципы, 
провозглашенные в Уставе и прописанные в мандатах 
этих операций, включая принцип уважения 

суверенитета, территориальной целостности и 
невмешательства во внутренние дела, согласия сторон, 
беспристрастности и неприменения силы, кроме как 
для целей самообороны. Игнорирование этих 
принципов или попытки по-иному их интерпретировать 
могут негативно сказаться на доверии к Организации 
Объединенных Наций. 

54. Что касается ситуации в Дарфуре, то 
правительство Судана выполняет все свои 
обязательства, предусмотренные в резолюции 1769 
(2007) Совета Безопасности, касающейся учреждения 
Смешанной операции Африканского 
союза/Организации Объединенных Наций в Дарфуре 
(ЮНАМИД), и оказывает ЮНАМИД все необходимое 
техническое, материальное и административное 
содействие. Правительство Судана остается полностью 
приверженным делу достижения согласованной цели, 
касающейся развертывания 80 процентов сил 
ЮНАМИД к марту 2009 года. На дипломатическом 
уровне был учрежден совместный комитет 
Африканского союза и Лиги арабских государств, 
которому было поручено заниматься координацией 
различных африканских, арабских и местных 
инициатив, направленных на достижение 
политического решения. 

55. Всеобъемлющее мирное соглашение между 
правительством и Народно-освободительной армией 
Судана (НОАС) осуществляется последовательно и в 
координации с Миссией Организации Объединенных 
Наций в Судане (МООНС). С этой целью были созданы 
необходимые правительственные структуры и комиссии 
на федеральном уровне и уровне штатов, и в рамках 
подготовки к выборам была проведена перепись 
населения. 

56. При осуществлении реформирования сектора 
безопасности необходимо учитывать цели обеспечения 
устойчивого экономического и социального развития, 
как это было подчеркнуто Специальным комитетом по 
операциям по поддержанию мира, а также в принципах 
и руководящих указаниях по проведению операций 
Организации Объединенных Наций по поддержанию 
мира. Следует отметить, что такое реформирование 
является суверенным правом и главной обязанностью 
государств и не должно использоваться в качестве 
предлога для навязывания внешних моделей или 
диктата. В рамках Организации реформирование 
сектора безопасности, поскольку оно связано с 
проведением операций по поддержанию мира, является 
прерогативой Генеральной Ассамблеи. 



 A/C.4/63/SR.16
 

9 08-56719 
 

57. Высоко оцениваю ту роль, которую Африканский 
союз играет в ЮНАМИД, оратор говорит, что важно 
следовать рекомендациям, содержащимся в Итоговом 
документе Всемирного саммита 2005 года и 
касающимся оказания содействия Африканскому союзу 
в его деятельности по поддержанию мира, а также в 
разработке и осуществлении 10-летнего плана 
наращивания потенциала Союза. Делегация Судана 
надеется услышать рекомендации группы экспертов, 
возглавляемой бывшим премьер-министром Италии 
Романо Проди, в отношении долгосрочного и 
предсказуемого финансирования операций по 
поддержанию мира, осуществляемых под руководством 
Африки. 

58. Объявленная Организацией Объединенных Наций 
политика абсолютной нетерпимости в отношении 
случаев сексуального насилия и сексуальных 
надругательств, имеющих место в ходе операций по 
поддержанию мира, должна полностью соблюдаться. В 
этой связи делегация Судана с нетерпением ожидает 
результатов расследования случаев сексуальной 
эксплуатации и сексуальных надругательств, якобы 
имевших место в Джубе. 

59. Для того чтобы операции по поддержанию мира 
были успешными, в их мандатах должна четко 
оговариваться стратегия выхода. Процедуры закупок 
должны быть открытыми, и преимущество должно 
отдаваться местным и региональным поставщикам. 
Чтобы не создавалось впечатление, что эти операции 
создают проблемы для принимающих правительств, 
Департаменту операций по поддержанию мира 
(ДОПМ) следует уделять больше внимания изменению 
сложившегося об этих операциях представления, с тем 
чтобы завоевать сердца и умы местных жителей. 

60. Г-н Талеб (Сирийская Арабская Республика) 
говорит, что, несмотря на все усложняющийся характер 
операций по поддержанию мира, важно, чтобы они 
придерживались своего мандата и соблюдали основные 
принципы Устава, включая уважение суверенитета, 
территориальной целостности и политической 
независимости государств. Необходимо заручаться 
согласием заинтересованных сторон и предусматривать 
для них ясные, вызывающие доверие и практически 
осуществимые полномочия. В этой связи делегация 
Сирийской Арабской Республики хотела бы отметить, 
что в ходе некоторых операций неоднократно 
предпринимались попытки обойти конкретные 
принципы, регулирующие деятельность по 
поддержанию мира, а именно принципы согласия, 

неприменения силы, кроме как для целей самообороны, 
и беспристрастности. 

61. Сирийская Арабская Республика отдает должное 
жертвам, которые понесли участники операций по 
поддержанию мира. Особую признательность она 
выражает подразделениям, осуществляющим операции 
по разминированию на юге Ливана. Операции по 
поддержанию мира на Ближнем Востоке длятся 
десятилетиями, а первая миссия по поддержанию мира, 
осуществляемая Органом Организации Объединенных 
Наций по наблюдению за выполнением условий 
перемирия (ОНВУП), продолжается уже более 
полувека. Мир в этом регионе по-прежнему остается 
несбыточной мечтой из-за продолжающегося 
невыполнения Израилем международных резолюций, 
его враждебного отношения к своим соседям и его 
оккупации их территорий. 

62. Сирия придает большое значение усилению 
охраны и безопасности сил и персонала Организации 
Объединенных Наций по поддержанию мира. Вместе с 
тем использование частных фирм для обеспечения 
охраны представительств Организации Объединенных 
Наций представляется контрпродуктивным. 
Необходимо активизировать диалог и сотрудничество 
между предоставляющими войска странами, ДОПМ и 
Департаментом полевой поддержки (ДПП) с целью 
выработки четких и реалистичных мандатов для 
миссий по поддержанию мира. 

63. Что касается роли Организации Объединенных 
Наций в содействии реформированию сектора 
безопасности, то делегация Сирии обеспокоена 
многими положениями доклада Генерального секретаря 
по данному вопросу (A/62/659), поскольку в нем 
вводятся многочисленные неясные и противоречивые 
понятия, касающиеся роли реформирования сектора 
безопасности в обеспечении верховенства закона. В 
этой связи оратор подчеркивает, что основную 
ответственность за реформирование сектора 
безопасности несут национальные правительства и что 
соответствующие страны должны иметь суверенное 
право и обязанность самостоятельно определять 
национальные подходы и приоритеты в отношении 
такой реформы. 

64. Г-н Заемский (Российская Федерация) говорит, 
что несмотря на многочисленные заметные успехи в 
области поддержания мира, необходимо упомянуть и о 
ряде недавних неудач, самым примечательным из 
которых является вынужденное приостановление 



A/C.4/63/SR.16 
 

 

08-56719 10 
 

деятельности Миссии Организации Объединенных 
Наций в Эфиопии и Эритрее в результате враждебных и 
даже обструкционистских действий обеих сторон. Еще 
одним примером была атмосфера на недавней сессии 
Специального комитета по операциям по поддержанию 
мира, в ходе которой ключевые группы неоднократно 
предпринимали попытки протолкнуть свои 
собственные интересы. Хотя ситуация в конце концов 
разрешилась, оратор предостерегает, что, если такая 
конфронтация продолжится, она будет представлять 
серьезную угрозу для деятельности по поддержанию 
мира в целом. 

65. В процессе перехода от традиционных операций 
по поддержанию мира к более сложным операциям 
важно учитывать интересы всех заинтересованных 
сторон, уважать суверенитет и территориальную 
целостность государств и побуждать к национальной 
ответственности; все программы должны 
осуществляться только с согласия национальных 
правительств. Пришло время выработать единую 
стратегию поддержания международного мира и 
безопасности, главными элементами которой должны 
стать превентивная дипломатия, поддержание мира и 
миростроительство. 

66. У Организации Объединенных Наций 
недостаточно военного опыта проведения операций по 
поддержанию мира. Делегация России выступила с 
инициативой возродить Военно-Штабной комитет 
Организации Объединенных Наций для привлечения 
данного Комитета к процессу проверки степени 
готовности приданных сил и служб по поддержанию 
мира и обеспечения Совета Безопасности достоверной 
и новейшей информацией. Цель данной инициативы 
состоит не в посягательстве на полномочия 
Секретариата, а в увеличении в целом военного опыта 
Организации Объединенных Наций в связи с 
проведением операций по поддержанию мира. 

67. Делегация Российской Федерации поддерживает 
планы укрепления Управления по военным вопросам и 
Полицейского отдела ДОПМ, однако подчеркивает 
необходимость соблюдения финансовой дисциплины и 
проведения тщательного анализа всех предложений, в 
том числе правил управления персоналом. В процессе 
любой реструктуризации операций Организации 
Объединенных Наций по поддержанию мира основное 
внимание следует обращать на эффективное разделение 
труда и избегать дублирования функций. 

68. Для развертывания военных компонентов 
операций Организации Объединенных Наций 

необходимо, чтобы предоставляющие войска страны 
дали гарантии своей способности обеспечить операции 
по поддержанию мира персоналом и необходимыми 
материально-техническими средствами. Важным 
показателем способности Организации быстро и 
эффективно реагировать на возникающие проблемы 
стала бы замена вооруженных сил под руководством 
Европейского союза (СЕС) военным компонентом 
Миссии Организации Объединенных Наций в 
Центральноафриканской Республике и Чаде 
(МИНУРКАТ). Для повышения эффективности миссий 
Организации Объединенных Наций по поддержанию 
мира большое значение имеет укрепление 
сотрудничества между Секретариатом, национальными 
правительствами и региональными организациями в 
процессе развертывания миссий. В этой связи 
выдвинутое ранее предложение о децентрализации 
обязанностей по поддержанию мира и усилении роли 
региональных организаций представляется весьма 
важным. Региональные организации могут отлично 
справиться с этим, если они будут руководствоваться 
целями и принципами Устава. 

69. Деятельность Организации Объединенных Наций 
по поддержанию мира играет важную роль в 
укреплении международного мира и безопасности. 
Российская Федерация готова увеличить свой вклад в 
проведение операций по поддержанию мира, в 
частности в области гуманитарного разминирования и в 
подготовке сотрудников полиции и других 
специалистов. В целях расширения участия России в 
Системе резервных соглашений Организации 
Объединенных Наций российское правительство 
предлагает Секретариату ознакомиться на месте с 
работой инженерных и военно-медицинских 
подразделений российского Министерства обороны. 
Кроме того, правительство готово рассмотреть вопрос о 
придании МИНУРКАТ российской воздушной группы 
после проведения всеобъемлющего обзора ситуации 
совместно с Секретариатом. 

70. Г-н Ачария (Непал) говорит, что Совету 
Безопасности следует точнее определять мандаты 
новых миссий по поддержанию мира и 
соответствующим образом корректировать правила 
поведения персонала на местах. Главные ценности 
Организации Объединенных Наций в области 
поддержания мира, такие как согласие сторон, 
невмешательство в дела суверенных государств и 
неприменение силы, кроме как для целей самообороны, 
не должны быть скомпрометированы. 

71. В операциях по поддержанию мира важнейшую 
роль играет военный персонал. Разное происхождение 



 A/C.4/63/SR.16
 

11 08-56719 
 

военнослужащих создает проблемы, которые 
необходимо решать, для того чтобы обеспечить 
эффективность операций по поддержанию мира. 
Предоставляющие войска страны должны быть 
справедливо представлены на высших командных 
должностях на местах и в Центральных учреждениях. 
Непал является одной из пяти ведущих стран, 
предоставляющих войска, и обещал увеличить свой 
вклад, если будет необходимо. Непал хотел бы также 
иметь бóльшую представленность в гражданских 
компонентах полевых миссий и операций Организации 
Объединенных Наций по поддержанию мира. 

72. Оратор приветствует разработку основных 
принципов, подчеркивая, что государства-члены 
должны руководствоваться ими и что эти принципы 
должны быть одобрены Советом Безопасности. Он 
также приветствует доклад Независимой группы по 
вопросам охраны и безопасности персонала и 
помещений Организации Объединенных Наций во всем 
мире и предлагает предоставить государствам-членам 
возможность обсудить этот доклад по существу, прежде 
чем реализовывать содержащиеся в нем рекомендации. 

73. Специальному комитету по операциям по 
поддержанию мира следует усовершенствовать методы 
своей работы, с тем чтобы важные решения, 
касающиеся операций по поддержанию мира, 
принимались без излишних задержек. 

74. Ситуация, когда в ходе операций по поддержанию 
мира гибнут гражданские лица, просто неприемлема. 
Защита гражданского населения, включая женщин и 
детей, должна быть одним из главных элементов 
мандатов операций по поддержанию мира, и все 
рекомендации, содержащиеся в соответствующих 
резолюциях и высказанные в ходе обсуждения данного 
вопроса, должны быть выполнены. Кроме того, 
необходимо и в дальнейшем проводить политику 
абсолютной нетерпимости в отношении сексуального 
насилия. Непал будет принимать меры против любых 
лиц, совершивших противоправные деяния в период 
нахождения в составе миссий по поддержанию мира. 

75. В заключение оратор подчеркивает 
необходимость наличия четких стратегий выхода и 
отмечает, что нынешняя практика, ограничивающая 
деятельность по поддержанию мира небольшим числом 
стран, является неправильной. Поддержание мира и 
миростроительство не могут рассматриваться в 
отдельности. 

76. Г-жа Раз-Шехтер (Израиль) выражает ДОПМ 
признательность за его деятельность и подтверждает 
поддержку делегацией Израиля идеи реорганизации 
этого Департамента, отмечая, что укрепление и 
рационализация работы ДОПМ имеет крайне важное 
значение. Израиль гордится тем, что является одной из 
предоставляющих войска стран, хотя его роль в этой 
связи весьма скромна. 

77. Касаясь текущих событий, оратор говорит, что 
Израиль сохраняет приверженность полному 
осуществлению резолюции 1701 (2006) Совета 
Безопасности, одним из главных последствий которой 
является развертывание усовершенствованных сил по 
поддержанию мира – Временных сил Организации 
Объединенных Наций в Ливане (ВСООНЛ), и что 
Израиль будет продолжать оказывать войскам ВСООНЛ 
всемерную поддержку. Однако Израиль по-прежнему 
глубоко обеспокоен нынешними событиями вдоль его 
северной границы, где боевики "Хезболлы" 
продолжают действовать и перевооружаться в прямое 
нарушение этой резолюции. Такая передислокация 
представляет угрозу не только для регионального мира 
и безопасности, но и для войск ВСООНЛ и 
Вооруженных сил Ливана. 

78. Лидеры "Хезболлы" недвусмысленно заявляют, 
что "Хезболла" намерена перевооружиться и 
адаптировать применяемые ею методы к новым 
реалиям в этом районе. Поэтому, приветствуя 
размещение ливанских вооруженных сил на юге Ливана 
в качестве важного шага в усилении контроля со 
стороны государства над всей своей территорией, 
оратор отмечает, что, согласно ряду сообщений, 
некоторые армейские подразделения закрывают глаза 
на скрытое наращивание "Хезболлой" своего военного 
потенциала. Содержащийся в пункте 8 резолюции 1701 
(2006) Совета Безопасности призыв «создать между 
"голубой линией" и рекой Литани района, свободного 
от любого вооруженного персонала, сил и средств и 
вооружений, кроме относящихся к силам правительства 
Ливана и ВСООНЛ», означает не только то, что 
персонал "Хезболлы" не может открыто и с оружием в 
руках действовать в этом районе, но и то, что 
правительство Ливана должно принимать меры к тому, 
чтобы в этом районе не было новых, 
неправительственных военных объектов и оружия. 

79. В заключение, выразив признательность Силам 
Организации Объединенных Наций по наблюдению за 
разъединением за предпринимавшиеся ими с 1974 года 
неустанные усилия по выполнению условий 



A/C.4/63/SR.16 
 

 

08-56719 12 
 

соглашения о прекращении огня и разъединении между 
Израилем и Сирийской Арабской Республикой, оратор 
говорит, что Израиль хотел бы выразить свою 
благодарность и поддержку всем миротворцам и 
предоставляющим войска странам. 

80. Г-н Наталегава (Индонезия) говорит, что 
деятельность Организации Объединенных Наций по 
поддержанию мира нуждается в сильной поддержке со 
стороны всей системы Организации Объединенных 
Наций. В свою очередь, Индонезия обязалась 
увеличить свой вклад в усилия по поддержанию мира и 
предоставить больше персонала для Временных сил 
Организации Объединенных Наций в Ливане 
(ВСООНЛ). 

81. "Основополагающие принципы" или доктрина 
являются одним из ориентиров при проведении 
операций по поддержанию мира; даже при том что 
мнения государств-членов в неофициальном порядке и 
были учтены при подготовке этого документа, 
Секретариату следует официально консультироваться с 
делегациями относительно любых планируемых им 
усовершенствований. Кроме того, дальнейшее развитие 
доктрины проведения операций по поддержанию мира 
должно прочно опираться на руководящие принципы, 
касающиеся операций Организации Объединенных 
Наций по поддержанию мира, а именно согласие 
сторон, беспристрастность и неприменение силы, 
кроме как для целей самообороны и выполнения 
выданного мандата. Понятие самообороны в 
международном праве определено достаточно четко, и 
следует избегать любых попыток истолковывать это 
понятие по-иному. 

82. Соблюдение принципов Организации 
Объединенных Наций в области поддержания мира 
наряду с реалистичным мандатом Совета Безопасности, 
в котором учитываются существенные изменения, 
происходящие на местном уровне, имеет большое 
значение для эффективного и безопасного 
осуществления миссий по поддержанию мира, и вся 
система Организации Объединенных Наций должна 
быть готова при необходимости прийти миротворцам 
на помощь. Кроме того, большое значение для 
успешного достижения целей поддержания мира имеют 
сотрудничество, регулярные консультации и 
согласованные усилия Совета Безопасности, 
предоставляющих войска стран и Секретариата. 
Специальный комитет по операциям по поддержанию 
мира может сыграть в этой связи важную роль путем 
организации обменов между предоставляющими 

войска странами и другими заинтересованными 
сторонами. Ему следует подумать над возможностями 
организации интерактивных диалогов с 
соответствующими правительствами по каналам 
видеосвязи, с тем чтобы иметь возможность получать 
информацию напрямую. Организации Объединенных 
Наций следует также обеспечивать скоординированный 
подход в деятельности ее собственных подразделений и 
других органов, что приведет к выработке комплексных 
стратегий, главной целью которых является 
обеспечение прочного мира. 

83. Хотя операции Организации Объединенных 
Наций и являются незаменимым инструментом 
обеспечения мира и стабильности во всем мире, для 
установления прочного мира необходимо устранить 
главные причины конфликта. Кроме того, в период 
после окончания конфликта, когда страна находится в 
процессе перехода к этапу миростроительства, 
необходимо использовать комплексный и 
сбалансированный подход, в рамках которого 
повышенное внимание должно уделяться вопросам не 
только обеспечения безопасности, но и развития. 

84. Следует изучить перспективы создания реальных 
партнерств с региональными и субрегиональными 
организациями, с тем чтобы иметь возможность 
воспользоваться сравнительными преимуществами 
разных заинтересованных сторон; хорошим примером 
такого взаимодействия являются совместные усилия 
Африканского союза и Организации Объединенных 
Наций. Важную роль играет регулярная и надлежащая 
подготовка миротворцев; в силу этого Объединенная 
служба учебной подготовки должна оказывать 
дополнительную поддержку национальным учебным 
заведениям предоставляющих войска стран. Кроме 
того, Департаменту операций по поддержанию мира 
следует обеспечивать информацию о критериях 
признания национальных центров учебной подготовки 
миротворцев. В заключение оратор говорит, что, высоко 
оценивая усилия Секретариата по расширению участия 
государств-членов в отборе кандидатов на занятие 
старших должностей в рамках системы Организации 
Объединенных Наций, Индонезия полагает, что 
процесс отбора можно было бы сделать более 
открытым, отразив степень участия государств-членов 
в операциях по поддержанию мира. 

85. Г-н Окуда (Япония) говорит, что Япония всегда 
являлась решительным сторонником операций по 
поддержанию мира. Недавно в Японии состоялся 
семинар по случаю 60-й годовщины с начала операций 



 A/C.4/63/SR.16
 

13 08-56719 
 

Организации Объединенных Наций по поддержанию 
мира, который вылился в дискуссию по вопросу о том, 
в каком направлении должна развиваться деятельность 
по поддержанию мира и как следует увязывать друг с 
другом этапы миротворчества, поддержания мира и 
миростроительства, которые имеют крайне важное 
значение для достижения устойчивого мира и 
стабильности в государствах, недавно переживших 
конфликт. Был также рассмотрен вопрос о том, каким 
образом Япония могла бы увеличить свой вклад в виде 
предоставления личного состава для операций 
Организации Объединенных Наций по поддержанию 
мира. Старшие офицеры Сил самообороны Японии 
недавно были впервые направлены в состав Миссии 
Организации Объединенных Наций в Судане, и Япония 
будет искать новые пути для более активного участия в 
операциях по поддержанию мира. 

86. Большинство миссий по поддержанию мира 
осуществляются в Африке, и в этих миссиях 
задействованы войска многих африканских стран; 
поэтому необходимо оказать африканским государствам 
поддержку в наращивании их миротворческого 
потенциала. В 2007 году Япония выделила крупный 
финансовый взнос на цели создания в Чаде 
полицейских сил по обеспечению гуманитарной 
защиты, а в 2008 году предоставила 15,5 млн. долл. 
США для оказания поддержки центрам учебной 
подготовки миротворцев в Африке. 

87. Департамент операций по поддержанию мира и 
Департамент полевой поддержки должны тесно 
сотрудничать друг с другом и оказывать полную 
поддержку военному и полицейскому компонентам, 
поскольку эти компоненты продолжают играть 
основную роль в миссиях по поддержанию мира, даже 
при том что в последнее время отмечается 
значительное увеличение гражданского компонента 
этих миссий. Нельзя недооценивать важность 
обеспечения охраны и безопасности персонала каждой 
миссии. Необходимо рассмотреть возможность 
принятия решительных мер по обеспечению охраны и 
безопасности и провести тщательный анализ 
стандартов в области безопасности в отношении 
использования арендуемых на коммерческой основе 
самолетов для операций Организации Объединенных 
Наций. 

88. Большую обеспокоенность вызывают сообщения 
о дисциплинарных проступках миротворцев, поскольку 
такие проступки подрывают авторитет Организации 
Объединенных Наций. Япония заявляет о своей 
готовности прилагать все усилия для обеспечения 

максимально высокого уровня квалификации и 
дисциплины среди своего персонала до начала его 
развертывания. Она также начала осуществлять 
программу подготовки гражданского персонала из 
стран Азии для работы в составе полевых миссий 
Организации Объединенных Наций. 

89. В заключение оратор вновь отмечает важность 
сотрудничества между предоставляющими войска 
странами и другими заинтересованными сторонами, 
включая крупнейших финансовых доноров и Совет 
Безопасности, особенно в тех случаях, когда речь идет 
о принятии решений относительно поддержания мира. 
Надлежащим форумом для обсуждения вопросов 
такого сотрудничества является Рабочая группа Совета 
Безопасности по операциям по поддержанию мира, и 
Япония заявляет о своей готовности и желании 
участвовать в этих дискуссиях. 

90. Г-н Смит (Фиджи) говорит, что делегация Фиджи 
обеспокоена участившимися случаями нападения на 
миротворцев, а также персонал и объекты Организации 
Объединенных Наций. Она решительно осуждает все 
такие акты насилия и вновь заявляет о своей поддержке 
любых мер, направленных на обеспечение охраны и 
безопасности персонала операций по поддержанию 
мира. Государства-члены должны поддержать 
деятельность по реорганизации Департамента операций 
по поддержанию мира и Департамента полевой 
поддержки с целью обеспечения полного выполнения 
резолюции 61/279 Генеральной Ассамблеи. Делегация 
Фиджи ожидает результатов краткосрочного обзора и 
оценки, которые было поручено провести 
Департаменту полевой поддержки. 

91. Усложнение операций по поддержанию мира 
требует проведения регулярного обзора планирования и 
стратегий выхода для обеспечения того, чтобы 
учитывались все связанные с этим аспекты. Мандаты 
для этих операций следует разрабатывать таким 
образом, чтобы усилия Организации Объединенных 
Наций по поддержанию мира плавно переходили в 
миростроительство и чтобы такие операции 
обеспечивались надлежащими финансовыми, 
людскими и материальными ресурсами. Для того чтобы 
эти операции были успешными, ответственность за 
осуществление таких стратегий должна основываться 
на национальной ответственности. Кроме того, в 
стратегиях по обеспечению учета смежных вопросов, 
касающихся гендерного фактора, детей и ВИЧ/СПИДа, 
должны учитываться конкретные потребности местных 
общин, живущих в условиях конфликта. 



A/C.4/63/SR.16 
 

 

08-56719 14 
 

92. Делегация Фиджи приветствует недавно 
опубликованное руководство по поддержанию мира, в 
котором делается попытка обеспечить единое 
понимание доктрины и терминологии, касающихся 
поддержания мира, и подчеркивается, что персонал, 
отбираемый для участия в миссиях по поддержанию 
мира, должен обладать необходимыми 
профессиональными знаниями, опытом и подготовкой. 
Фиджи создает центр учебной подготовки миротворцев, 
что будет способствовать лучшей подготовке 
миротворцев к выполнению задач в быстро 
меняющихся условиях. 

Право на ответ 

93. Г-н Талеб (Сирийская Арабская Республика) 
говорит, что замечания представителя Израиля 
представляют собой попытку ввести международную 
общественность в заблуждение и отвлечь ее внимание 
от тех преступлений, которые это террористическое 
государство ежедневно совершает на оккупированных 
арабских территориях. В докладах Генерального 
секретаря ничего не говорится о фактах торговли 
оружием через границу между Сирией и Ливаном. 
Кроме того, в докладах Временных сил Организации 
Объединенных Наций в Ливане (ВСООНЛ) говорилось 
о сотрудничестве между всеми сторонами, включая 
"Хезболлу". В то же время в них говорилось о 
постоянных нарушениях Израилем резолюции 1701 (2006) 
Совета Безопасности и территориальной целостности 
Ливана. Высказывания представителя Израиля не могут 
изменить реальное положение вещей. 

94. Бывший Генеральный секретарь Кофи Аннан 
приводил длинный перечень нарушений, 
свидетельствующий о том, что Израиль совершает 
систематические нападения на силы по поддержанию 
мира, их места службы и даже сотрудников 
Организации Объединенных Наций. Этот перечень 
начинается с совершенного в 1962 году убийства 
посредника Организации Объединенных Наций в 
арабо-израильском конфликте графа Бернадотта. В 
1996 году Израиль нанес удар по зданию Организации 
Объединенных Наций на юге Ливана, в результате 
которого погибли 106 укрывшихся там гражданских 
лиц, а в 2006 году обстрелял два поста Организации 
Объединенных Наций. В докладе Вооруженных сил 
Канады, которым было поручено расследовать эти 
нападения, в результате которых погиб один канадский 
офицер и три других наблюдателя, подчеркивалось, что 
эти посты были обстреляны намеренно. Нападение 
было также совершено на силы Организации 

Объединенных Наций по поддержанию мира на юге 
Ливана. Сирия до сих пор ждет извинений; в то же 
время Израиль квалифицирует такие действия как 
"оперативные ошибки". Последней жертвой стал один 
бельгийский солдат, который был убит в сентябре во 
время очистки от мин, установленных Израилем на юге 
Ливана, всего лишь за 48 часов до объявления о 
прекращении огня. 

95. Г-н Моссени (Исламская Республика Иран) 
говорит, что правительство Ирана всегда выступало за 
установление стабильного, справедливого и прочного 
мира на Ближнем Востоке и, руководствуясь этой 
позицией, всегда оказывало моральную поддержку 
народам данного региона в их справедливой борьбе 
против оккупации и систематических нарушений прав 
палестинского народа. Делегацию Ирана ничуть не 
удивляет то, что Израиль, являющийся главным 
виновником нестабильности в регионе, вновь 
организовал политическую кампанию, направленную 
на отвлечение внимания от своих преступлений. Оратор 
выражает надежду на то, что включение в состав 
Специального комитета по операциям по поддержанию 
мира нового члена не приведет к политизации 
благородной работы этого важного органа. 

96. Г-жа Раз-Шехтер (Израиль), отмечая, что она не 
собирается отвечать на каждый злобный выпад, 
советует представителю Ирана обратить внимание на 
публикуемые в международных средствах массовой 
информации многочисленные сообщения о помощи, 
оказываемой Ираном террористическим 
организациями, и подготовке боевиков "Хезболлы" на 
территории Ирана. В резолюции 1747 (2007) Совета 
Безопасности говорится о невыполнении Ираном 
требований Международного агентства по атомной 
энергии и запрещается Ирану экспортировать оружие в 
страны этого региона. 

97. Что касается Сирийской Арабской Республики, то 
оратор вновь ссылается на ситуацию на местах, а также 
на резолюции 1559 (2004) и 1701 (2006) Совета 
Безопасности, в которых говорится о сирийской 
контрабанде оружия для Ливана и "Хезболлы". Оратор 
также упоминает о той помощи, которую оказывает 
Сирия некоторым палестинским экстремистским 
группировкам, и о случаях пуска ракет по территории 
Израиля летом 2006 года 

98. Г-н Талеб (Сирийская Арабская Республика) 
говорит, что все им упомянутое является правдой и 
находит документальное подтверждение в докладах и 



 A/C.4/63/SR.16
 

15 08-56719 
 

документах Организации Объединенных Наций. 
Представителю Израиля давно пора понять, что, хотя 
Израилю и удается на короткое время ввести в 
заблуждение некоторых людей, ему не удастся 
обманывать всех и всегда. Израилю присуща культура 
смерти и разрушений, что подтверждается в 
документах Организации Объединенных Наций. 

99. Г-н Моссени (Исламская Республика Иран) 
говорит, что делегация Ирана привыкла слышать в свой 
адрес подобные обвинения со стороны представителя 
Израиля и не видит необходимости реагировать на них. 

Заседание закрывается в 13 ч. 05 м. 

. 


